کلید واژه‌ها:

قزوینی، محمد، ۱۲۵۶ - ۱۳۲۸ / پژوهشگران / فعالیت‌های پژوهشی. زندگی فرهنگی. تصحیح متون

محمد قزوینی فرزند عبدالوهاب قزوینی معروف به ملا آقا،^۱ در محله دروازه قزوین شهر تهران، در پانزدهم ربیع الاول سال ۱۲۹۴ق. / سی ام مارس ۱۸۷۷م. متولد گردید.^۲

محمد کوچک اندام و باریک چهره،^۳ تحصیلات مقدماتی صرف و نحو را نزد پدر فرزانه خویش آغاز کرد. با فوت پدرش ملا آقا، سرپرستی وی را استاد شمس العلماء، شیخ محمدمهدی قزوینی عبدالرب آبادی (از رفقای پدرش) عهده دار گردید،^۴ و جهت استفاده از محضر استادانی چون سید مصطفی مشهور به قنات آبادی، شیخ محمدمصدق تهرانی و شیخ فضل الله نوری، در مدرسه معیرالممالک نامنویسی کرد و از آنجا در محضر شیخ علی نوری در مدرسه مروی حاضر شد.

در کنار تحصیل، به تدریس نیز اشتغال داشت. از جمله شاگردان آن دوره اش، دو پسر شیخ فضل الله نوری، ضیاءالدین و حاجی میرزا هادی بودند.^{۱۰} استاد، از علاقه مفرطی که نسبت به مقابله نسخ

خطی قدیمی داشت، به دعوت برادر خویش، احمد، در پنجم ربیع الثانی ۱۲۸۳ق. / هفدهم اوت ۱۸۶۶م. از راه روسیه، آلمان و هلند وارد لندن شد.^{۱۱} در آن شهر ضمن استفاده از منابع، موفق به تصحیح چاپ چهارم چهار مقاله عروضی سمرقندی گشت^{۱۲} و با شرق شناسانی چون بوان، متخصص در ادبیات عرب بویژه اشعار دوره جاهلی و مخضرمیها آشنا شد^{۱۳} و با راهنمایی ایشان، با امنای موقوفه گیب از جمله الس، کتابدار سابق موزه ملی بریتانیا، آشنا گردید.

درباره منابع اولیه اسلامی، با شرق شناسانی چون هرتویک درنبروک، باریه دومنار، میه و هوارت آشنا شد.^{۱۹} همچنین با مهاجران «استبداد صغیر» محمدعلی شاهی چون علی اکبر دهخدا،^{۲۰} سید نصرالله اخوی^{۲۱} و پورداوود، دیدار کرد.^{۲۲}

با بالا گرفتن جنگ جهانی اول، استاد به دعوت حسینقلی نواب، در سال ۱۹۱۵م. / ۱۳۳۳ق. از راه سوئیس عازم آلمان گردید.^{۲۳} در برلین، همکاریهای با سیدحسن تقی زاده و همفکرانش چون فضلعلی آقا مجتهد تبریزی، حسین کاظم زاده، محمدعلی تربیت، محمدرضا مساوات^{۲۴} در انجمن «کمیته ایرانی» و کاوه آغاز کرد^{۲۵} و مقالاتی چون رسم الخط^{۲۶} و قدیمی ترین شعر فارسی بعد از اسلام^{۲۷} منتشر ساخت و با مستشرقانی چون مارکوارت، زاخائو، موریتز، هارتمن، مان، میتووخ، فرانک و سباستیان بک، آشنا شد.^{۲۸} اما

در این دوران با کازانوا، استاد زبان عربی و گابریل فران، مدیر روزنامه آسیائی ژورنال آزیاتیکی آشنا گردید.^{۳۳} همچنین با عباس اقبال آشتیانی مقیم تهران، به مبادله نامه‌های علمی مبادرت ورزید.^{۳۴} از دیگر کسانی که با قزوینی دوستی داشت، میرمحمد حسن عمیدالملک حسابی بود.^{۳۵}

در پاریس نیز از سال ۱۳۰۰ش. / ۱۹۲۱م. مقالاتی چون «طهران»،^{۳۶} «قدیمی‌ترین کتاب در زبان فارسی حالیه»^{۳۷} و کتاب «راحة‌الصدور»^{۳۸} را درباره سبک نگارش راحة‌الصدور و نیز «قصیده معزی»^{۳۹} را منتشر ساخت.

علامه، در طول اقامت جدید خود، اهتمام خاصی نسبت به مطالعه دستاوردهای محققان ایرانی - اسلامی به خرج داد.

بسیار می‌خواند و کم‌تر می‌نوشت. کارش در تحقیق و استقصای مطالب به وسواس کشید و گاهی، روزها و ماهها برای یافتن صورت صحیح کلمه، واقعه یا تاریخی، کلیه مصادر و مآخذ را

بررسی می‌کرد و نوشته‌هایش، بارها قلم می‌خورد و حذف و اضافه و حواشی متعدد داشت.^{۵۵}

وزارت معارف، در سال ۱۳۱۰ش. / ۱۹۳۱م.^{۵۶} استنساخ و عکسبرداری از برخی منابع اسلامی ایران را، به وی سپرد. استاد، ابتدا تاریخ بیهق را همراه با شرح و تفصیلی از فعالیت‌های ابوالحسن بیهق، نویسنده کتاب تهیه کرد.^{۵۷} سپس مونس‌الاحرار فی دقایق‌الاشعار، تألیف محمدبن بدر جاجرمی، شاعر قرن هفتم و هشتم را فراهم کرد که مشتمل بر قصاید و غزلیات و مقطعات و رباعیات از حدود دویست نفر از شاعران فارسی زبان است.^{۵۸}

عتبه‌الکتابه، از مجموعه منشآت منتجب‌الدین بدیع اتابک جوینی، منشی سلطان سنجر سلجوقی و رئیس دیوان رسائل او، یکی از مهم‌ترین منابعی است که استاد، ضمن عکسبرداری و استنساخ از مقایسه دو نسخه مصر و لنینگراد، مطالب درخور تأملی را از آن به صورت مستقل استخراج کرد و نسخه محفوظ در کتابخانه خدیوی مصر را، اصل دانست.^{۵۹}

پس از آن، نسخه‌برداری از مجموعه کتاب التوسل الی التوسل موجود در لیدن هلند را آغازید^{۶۰} و در اردیبهشت ۱۳۱۲ش. / مه ۱۹۳۳م، در پی آشنائی با حسین علا، سفیر وقت ایران در پاریس، با انجمن «تحقیقات راجع به علوم و صنایع ایران»، به معرفی برخی منابع اصیل اسلامی در آنجا پرداخت.^{۶۱}

از این رو، مدرسه السنه شرقیه پاریس و کتابخانه ملی و کلژ دفرانس، مکرر از قزوینی خواستند تبعه فرانسه شود تا به او کرسی استادی داده شود.^{۶۲}

قزوینی متوسط‌القامه، لاغر، نحیف، رنگ پریده و مبتلا به سوءهاضمه، با مزاجی حساس،^{۶۳} در سال ۱۳۱۸ش. / ۱۹۳۹م. به علت بروز جنگ بین‌الملل دوم و دشواری اقامت خارجی‌ان در اروپا، با همه بیماری و مشکلاتش، بناچار با همسرش روزا و تنها دخترش سوزان (ناهد)،^{۶۴} با قطار به بالکان و پس از اقامتی چند در اسلامبول و همنشین با علمای

زیرا او در نوشتن هر نکته و مطلبی، دقت و بصیرت فوق تصویری پیشه می کرد و وسواس علمی کم نظیری داشت که موجب برجستگی آثارش شد.^{۷۳}

این بیمار شیفته گل،^{۷۴} برای استراحت بیش تر، در ده حصار بوعلی شمیران^{۷۵} ساکن شد. اما به تدریج دست و پایش از کار افتاد؛ تا اینکه در روز جمعه ۶ خرداد ۱۳۲۸ ش. / ۷۲ مه ۱۹۴۹ م.، در شهر تهران درگذشت.^{۷۶}

دوستان و ارادتمندانش، یادداشتهای پراکنده وی را در هشت جلد فراهم کردند و برای استفاده اهل علم و حفظ نام و یاد آن مرد فرزانه، منتشر ساختند.

بی‌نوشتها

- ۱- قاسم غنی، *یادداشتهای قاسم غنی*، به کوشش سیروس غنی (تهران: زوار، ۱۳۶۷)، ج هشتم، ص ۱۳۲.